A/ IGQPI - Instituto de Gestao da Qualidade
% edaPropriedade Intelectual

Taxas

REGISTO DE MARCA NACIONAL

Pedido

Registo por classe e por cada cinco produto

Renovagdes

Averbamento de transmissao ou modificacdo de identidade de titular

Sobretaxa pela renovacao dentro de sessenta dias

Revalidagoes

6 500,00 ECV
7 000,00 ECV
4 200,00 ECV
6 500,00 ECV
5 000,00 ECV
8 000,00 ECV

Série de marcas:

Pedido

Registo

Renovacgdes

Averbamento de transmissdes
Sobretaxa

Revalidagoes

2 000,00 ECV
6 000,00 ECV
8 000,00 ECV
8 500,00 ECV
3 000,00 ECV
9 500,00 ECV

Marcas de artisticos:
Pedido (por cada classe)
Registo e suas renovagoes
Revalidagoes

4 500,00 ECV
5 000,00 ECV
6 500,00 ECV

Fonte: Decreto-lei n° 07/2003, publicado na I® serie do B.O. n°® 11




/9 IGQPI - Instituto de Gestao da Qualidade
2% edaPropriedade Intelectual

Taxas
PATENTES
Pedido 12 000,00 ECV
Anuidade *2 500,00 ECV
Sobretaxa pelo pagamento dentro de sessenta dias *4 000,00 ECV
Adicdo 2 400,00 ECV
Averbamento de transmissdo ou licenca de exploracdo 6 000,00 ECV

Revalidacdo

*7 000,00 ECV

DEPOSITO DE MODELOS DE UTILIDADE

Pedido

12 Quinquénia

292 Quinquénia

32 Quinquénia

42 Quinquénia

52 Quinquénia e seguintes

10 000,00 ECV
2 500,00 ECV
3 000,00 ECV
4 000,00 ECV
4 000,00 ECV
4 000,00 ECV

AVERBAMENTO DE TRANSMISSAO ou LICENCA DE MODELOS DE UTILIDADE

Dentro do 12 Quinquénio
Dentro do 22 Quinquénio
Dentro do 32 Quinquénio
Dentro do 42 Quinquénio
Dentro do 52 Quinquénio

Sobretaxa pelo pagamento dentro de sessenta dias - 50 por cento da taxa do quinquénio respetivo.

Revalidagdo - o tipo de taxa do quinquénio respetivo

6 500,00 ECV
6 500,00 ECV
6 500,00 ECV
6 500,00 ECV
6 500,00 ECV

DEPOSITO DE MODELOS ou DESENHOS INDUSTRIAIS

Pedido

Quinquénio inicial, por classe

Renovagao

Averbamento de transmissdo ou licenca
Sobretaxa pela renovacdo dentro de sessenta dias

Revalidagdes

8 000,00 ECV

2 000,00 ECV
2 500,00 ECV
6 500,00 ECV
3 000,00 ECV
6 000,00 ECV

*Aumento de 20% por cada ano seguinte.

Fonte: Decreto-lei n° 07/2003, publicado na I* serie do B.O. n° 11




/9 IGQPI - Instituto de Gestao da Qualidade

2% e da Propriedade Intelectual

Taxas
OUTROS ATOS
Certificados de atente, depdsitos ou registo 3 000,00 ECV
Titulos 2 500,00 ECV
Buscas:

Por cada ano

De elementos ndo informatizados
De elementos informatizados
Minimo

8 000,00 ECV
1 500,00 ECV
1 500,00 ECV

Certidbes ou copias fotogrdficas:
Por cada laudo

1 500,00 ECV

Entrada de requerimento:
Por cada apresentacGes

500,00 ECV

titular:
Nome ou insignia do estabelecimento
Outras categorias

Averbamento de modificagdo do nome, firma, denominagdo social ou elemento da identidade do

2 500,00 ECV
2 500,00 ECV

Publicagdes:
Por Pedido
Reivindicac¢Oes (por palavra)
Gravuras (por linha)

3 000,00 ECV
50,00 ECV
500,00 ECV

Fonte: Decreto-lei n° 07/2003, publicado na I? serie do B.O. n° 11




/9 IGQPI - Instituto de Gestao da Qualidade
2% e da Propriedade Intelectual

Taxas

REGISTO DE RECOMPENSAS

Pedido 5 000,00 ECV
Registo 6 000,00 ECV
Averbamento de transmissao 4 000,00 ECV

REGISTO DE NOMES E INSIGNIAS/ LOGOTIPOS

Pedido 4 000,00 ECV
Registo 17 500,00 ECV
Averbamento de transmissao 8 000,00 ECV
Sobretaxa para pagamento dentro de sessenta dias 20 000,00 ECV
Revalidacdes 25 000,00 ECV

REGISTO DE DENOMINAGOES DE ORIGEM/ INDICAGAO GEOGRAFICA

Pedido 4 500,00 ECV
Registo 7 500,00 ECV

Fonte: Decreto-lei n°® 07/2003, publicado na I? serie do B.O. n° 11



