

REGISTO DE MARCA NACIONAL	
Pedido	6 500,00 ECV
Registo por classe e por cada cinco produto	7 000,00 ECV
Renovações	4 200,00 ECV
Averbamento de transmissão ou modificação de identidade de titular	6 500,00 ECV
Sobretaxa pela renovação dentro de sessenta dias	5 000,00 ECV
Revalidações	8 000,00 ECV
Série de marcas:	
Pedido	2 000,00 ECV
Registo	6 000,00 ECV
Renovações	8 000,00 ECV
Averbamento de transmissões	8 500,00 ECV
Sobretaxa	3 000,00 ECV
Revalidações	9 500,00 ECV
Marcas de artísticos:	
Pedido (por cada classe)	4 500,00 ECV
Registo e suas renovações	5 000,00 ECV
Revalidações	6 500,00 ECV

Fonte: Decreto-lei nº 07/2003, publicado na la serie do B.O. nº 11

PATENTES	
Pedido	12 000,00 ECV
Anuidade	*2 500,00 ECV
Sobretaxa pelo pagamento dentro de sessenta dias	*4 000,00 ECV
Adição	2 400,00 ECV
Averbamento de transmissão ou licença de exploração	6 000,00 ECV
Revalidação	*7 000,00 ECV

DEPÓSITO DE MODELOS DE UTILIDADE		
Pedido	10 000,00 ECV	
1º Quinquénia	2 500,00 ECV	
2º Quinquénia	3 000,00 ECV	
3º Quinquénia	4 000,00 ECV	
4º Quinquénia	4 000,00 ECV	
5º Quinquénia e seguintes	4 000,00 ECV	

AVERBAMENTO DE TRANSMISSÃO ou LICENÇA DE MODELOS DE UTILIDADE	
Dentro do 1º Quinquénio	6 500,00 ECV
Dentro do 2º Quinquénio	6 500,00 ECV
Dentro do 3º Quinquénio	6 500,00 ECV
Dentro do 4º Quinquénio	6 500,00 ECV
Dentro do 5º Quinquénio	6 500,00 ECV
Sobretaxa pelo pagamento dentro de sessenta dias - 50 por cento da taxa do quinquénio respetivo.	
Revalidação - o tipo de taxa do quinquér	nio respetivo

DEPÓSITO DE MODELOS ou DESENHOS INDUSTRIAIS		
Pedido	8 000,00 ECV	
Quinquénio inicial, por classe	2 000,00 ECV	
Renovação	2 500,00 ECV	
Averbamento de transmissão ou licença	6 500,00 ECV	
Sobretaxa pela renovação dentro de sessenta dias	3 000,00 ECV	
Revalidações	6 000,00 ECV	

<sup>\*</sup>Aumento de 20% por cada ano seguinte.

Fonte: Decreto-lei nº 07/2003, publicado na la serie do B.O. nº 11

OUTROS ATOS		
Certificados de atente, depósitos ou registo	3 000,00 ECV	
Títulos	2 500,00 ECV	
Buscas:		
Por cada ano		
De elementos não informatizados	8 000,00 ECV	
De elementos informatizados	1 500,00 ECV	
Mínimo	1 500,00 ECV	
Certidões ou cópias fotográficas:		
Por cada laudo	1 500,00 ECV	
Entrada de requerimento:		
Por cada apresentações	500,00 ECV	
Averbamento de modificação do nome, firma, denominação	social ou elemento da identidade do	
titular:		
Nome ou insígnia do estabelecimento	2 500,00 ECV	
Outras categorias	2 500,00 ECV	
Publicações:		
Por Pedido	3 000,00 ECV	
Reivindicações (por palavra)	50,00 ECV	
Gravuras (por linha)	500,00 ECV	

Fonte: Decreto-lei nº 07/2003, publicado na  $I^a$  serie do B.O. nº 11

REGISTO DE RECOMPENSAS		
Pedido	5 000,00 ECV	
Registo	6 000,00 ECV	
Averbamento de transmissão	4 000,00 ECV	

REGISTO DE NOMES E INSÍGNIAS/ LOGOTIPOS		
Pedido	4 000,00 ECV	
Registo	17 500,00 ECV	
Averbamento de transmissão	8 000,00 ECV	
Sobretaxa para pagamento dentro de sessenta dias	20 000,00 ECV	
Revalidações	25 000,00 ECV	

REGISTO DE DENOMINAÇÕES DE ORIGEM/ INDICAÇÃO GEOGRAFICA		
Pedido		4 500,00 ECV
Registo		7 500,00 ECV

Fonte: Decreto-lei nº 07/2003, publicado na  $I^a$  serie do B.O. nº 11